ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-TH

V/v giao dự toán ngân sách

nhà nước năm 2023 của tỉnh

Bình Định

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng       năm 2023

               Kính gửi: Bộ Tài chính

Ngày 16/3/2023, Bộ Tài chính có Công văn số 2417/BTC-NSNN về việc

dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, theo đó, Bộ Tài chính có ý kiến về dự

toán thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp (không bao gồm thu tiền sử

dụng đất, xổ số kiến thiết và một số khoản thu để chi cho các mục tiêu cụ thể)

HĐND tỉnh quyết định cao hơn dự toán Thủ tướng Chính phủ giao nhưng chưa

dành đủ số tăng thu ngân sách địa phương để tạo nguồn cải cách tiền lương theo

Nghị quyết số 69/2022/QH15 ngày 11/11/2022 của Quốc hội về dự toán ngân

sách nhà nước năm 2023 và đề nghị địa phương điều chỉnh dự toán ngân sách

nhà nước năm 2023, dành 70% số tăng thu ngân sách địa phương để thực hiện

cải cách tiền lương theo quy định.

 Qua rà soát, năm 2023 là năm đầu của kỳ ổn định ngân sách 2023-2025,

dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2023 được Trung ương giao

vẫn áp dụng định mức phân bổ tại Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày

10/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí

và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022.

Tuy nhiên, định mức phân bổ này tại một số lĩnh vực còn khá thấp và chưa bao

quát hết các nhiệm vụ chi ngân sách địa phương. Trong khi đó, nhiệm vụ chi

ngân sách địa phương năm 2023 tăng so với năm 2022 vì phải thực hiện một số

nội dung theo chỉ đạo của Trung ương nhưng chưa được đưa vào định mức phân

bổ theo Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ và các đề án, nhiệm vụ mới theo định hướng phát triển kinh tế - xã hội của

tỉnh. Cụ thể các nội dung sau:

- Kinh phí đối ứng của ngân sách địa phương để thực hiện 3 chương trình

mục tiêu quốc gia theo Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính

phủ về việc quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia, số tiền 43.324 triệu đồng;

- Kinh phí thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo Thông tư số

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về

việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, số tiền

70.910 triệu đồng;

 - Kinh phí ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để bổ sung nguồn

vốn cho vay hộ nghèo theo Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội, số

tiền 70.000 triệu đồng;

2

- Kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên là bộ đội xuất ngũ theo quy

định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ về chính

sách hỗ trợ đào tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm, số tiền 13.681 triệu

đồng;

- Kinh phí diễn tập khu vực phòng thủ theo Mệnh lệnh của Tư lệnh Quân

khu 5 về công tác quân sự, quốc phòng năm 2023, số tiền 15.000 triệu đồng;

 - Kinh phí thực hiện chuyển đổi số cải cách hành chính, số tiền 145.303

triệu đồng;

- Đảm bảo kinh phí cho các ngành nông nhiệp, công thương, du lịch, văn

hóa và thể thao thực hiện các đề án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh,

số tiền 66.200 triệu đồng và một số khoản chi an sinh xã hội khác.

Do đó, nhằm đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện, Hội đồng nhân dân tỉnh

đã giao thu ngân sách địa phương được hưởng (không bao gồm nguồn thu tiền

sử dụng đất, xổ số kiến thiết) cao hơn Thủ tướng Chính phủ giao để bố trí kinh

phí cho các nhiệm vụ cần thiết, cấp bách phát sinh trên địa bàn tỉnh đã nêu trên.

 Trên cơ sở đó, UBND tỉnh kính báo cáo Bộ Tài chính xem xét, cho phép

địa phương trong quá trình điều hành dự toán ngân sách năm 2023, sẽ cam kết

đảm bảo dành đủ 70% số tăng thu ngân sách địa phương thực hiện so với dự

toán được Thủ tướng Chính phủ giao để tạo nguồn cải cách tiền lương theo Nghị

quyết số 69/2022/QH15 ngày 11/11/2022 của Quốc hội về dự toán ngân sách

nhà nước năm 2023.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T11:22:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Thái Công Luận<luantc@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-30T14:09:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T15:12:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-30T17:59:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T19:06:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T19:06:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T19:06:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T19:07:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!